
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

 

0 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 
RAGIONERIA 
 

ATTO N. 118 
 

Del 22-11-2021 
 

 
 

OGGETTO: 
 

 

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 AI 
SENSI DELL'ART.175, COMMA 5-BIS, D.LGS.N.267/2000) 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 11:45, nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

 
Alessandri Alberto Sindaco Assente 
Marini Benilde Assessore Presente 
Palazzetti Simona Assessore Presente 
Panichi Domenico Assessore Presente 
Burani Luca Assessore Assente 

 
Presenti n     3 Assenti  n.    2 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri 
Il Presidente  Benilde Marini in qualità di Vice Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
  



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 118 del 22-11-2021 

 
Proposta N.128 del 18-11-2021 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GASPARINI ROMINA 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 09/04/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento DUP - DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. 
N. 267/2000; 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 09/04/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 
 con propria deliberazione n. 38 in data 12/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato per l’esercizio finanziario 2021: l’assegnazione fondi di bilancio 
ai responsabili di servizio per la realizzazione del bilancio 2021 – nonché 
l’approvazione Peg-Pdo e piano delle performance 2021-2023; 

 
RILEVATO CHE l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di 
apportare variazioni al piano esecutivo di gestione relative alla quantificazione e 
destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
Viste le proposte di variazione al piano esecutivo di gestione pervenute da parte dei 
responsabili di servizio interessati con le relative note; 
 
RICORDATO CHE: 

- l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla 
tipologia, per l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 
267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011); 

- ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite 
in categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i 
programmi sono ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in 
articoli (art. 165, comma 9); 

- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono 
articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano 
dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  

 
RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 
variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella 
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

- il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra 
macroaggregati appartenenti a titoli diversi; 



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 118 del 22-11-2021 

- il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito 
con modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All. B e C); 
  

P R O P O N E 
 

1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione 
per il periodo 2020/2022 di cui all' allegato prospetto a), relative alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi 
assegnati; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 
 
CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

 di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione 
per il periodo 2020/2022 di cui all' allegato prospetto a), relative alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi 
assegnati; 

 
 di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 118 del 22-11-2021 

 
 
 
 
 
INOLTRE DATA L’URGENZA CHE RIVESTE IL PRESENTE ATTO, con separata 
votazione unanime, espressa  per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs. 267/2000 

 

 
IL Segretario Generale  

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Vice Sindaco 

 Benilde Marini 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 














	delibera
	allegato a

